MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

ATA Nº 1 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2002/2023

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS; ABERTURA DO ENVELOPE N.º 1

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E SUSPENSÃO DA TOMADA DE
PREÇOS N.º 2.002/2023-CPL/MP/PGJ.

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 2022.023926 - SEI

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Construção da
Governador José Lindoso com Travessa Manaus, s/n, Bairro Nossa Senhora do Rosário –
Manicoré/AM, com fornecimento total de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de
consumo e materiais de reposição necessários para execução dos serviços, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas (DOMPE), Edição n.º
2664, de 10/08/2023, e no matutino local “Jornal do Commércio”, Edição n.º
43.859, datada de 11/08/2023.

Aos TRINTA dias do mês de AGOSTO do ano de DOIS MIL E VINTE E TRÊS, às

09:00h (nove horas), reuniu-se no Auditório Gebes de Mello Medeiros, no 1º andar do Prédio Sede da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas - PGJ/AM, situado à Avenida Coronel Teixeira,
7.995, Nova Esperança, a Comissão Permanente de Licitação do MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS , instituída pelo Ato Nº 183/2023/PGJ, para proceder o recebimento dos
ENVELOPES Nº 1 e Nº 2, bem como a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação,
apresentadas à Tomada de Preços em epígrafe. Presentes os membros da Comissão: os Senhores CLEITON
DA SILVA ALVES e MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS e as Senhoras SARAH MADALENA
BARBOSA CORTES DE MELO  e FÁDIA VANESSA RODRIGUES BARBOSA GOMES, sob a
presidência do primeiro.

Compareceram à sessão as empresas:

1. WM ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. -

EPP, CNPJ Nº 08.233.902/0001-80, cujos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços foram entregues
para a Comissão, CREDENCIANDO REPRESENTANTE, a Sra. MAYARA ANDREZA SANATI
MESQUITA, OAB/AM Nº 8.829, CNH Nº 04389850610, CPF Nº 941.731.092-53;

2. ANTONIO P COSTA EMPREITEIRA - EIRELI EPP (CONSTRUTORA

Ata 1 da SESSÃO PÚBLICA TP 2002/2023 (1134743)         SEI 2022.023926 / pg. 1

BRASIL NOVO), CNPJ Nº 34.707.265/0001-46, cujos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços
foram entregues para a Comissão, CREDENCIANDO REPRESENTANTE, a Sra. FABIANA PEREIRA
DE SANTANA, RG Nº 2217326-9-SSP/AM, CPF Nº 941.637.152-15;

3. NITECH ENGENHARIA LTDA. , CNPJ Nº 29.528.876/0001-97, cujos envelopes
de Habilitação e Proposta de Preços foram entregues para a Comissão, CREDENCIANDO
REPRESENTANTE, o Sr. MATHEUS DE SOUZA FERREIRA , RG Nº 25107020-SSP/AM,
OAB/AM Nº 15296;

4. PROGRESSUS ENGENHARIA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65, cujos envelopes
de Habilitação e Proposta de Preços foram entregues para a Comissão, no entanto, NÃO CREDENCIOU
representante;

5. CONSTRUTORA ALCANCE LTDA. , CNPJ Nº 03.018.149/0001-96, cujos
envelopes de Habilitação e Proposta de Preços foram entregues para a Comissão, no entanto, NÃO
CREDENCIOU representante;

Registre-se que, para fins de CREDENCIAMENTO, utilizou-se, inclusive, de consulta aos

sítios oficiais das expedidoras dos documentos apresentados, a fim de comprovar a existência de poderes para
atuar em todas as fases da licitação, bem como de todos os requisitos especificados no item 4 do Edital.

A empresa NITECH ENGENHARIA LTDA. , CNPJ Nº 29.528.876/0001-97,

credenciou-se como ME/EPP.

A licitante WM ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

LTDA., CNPJ N.º 08.233.902/0001-80, foi credenciada como ME/EPP, sob a condição de que a
necessária declaração esteja devidamente alocada no respectivo envelope contendo seus documentos de
habilitação.

No horário agendado para o início da certame, e presentes os licitantes acima descritos, o

Condutor do certame DECLAROU ABERTA A SESSÃO  e informou que seriam abertos os envelopes
contendo a documentação de habilitação das empresas, destacando que, caso chegasse outro licitante,
restaria-lhe o direito de participação somente na condição de ouvinte.

Solicitou-se aos presentes que fosse realizado, ainda, o credenciamento no Sistema

Eletrônico de Informações - SEI do MPE-AM, para fins de assinatura eletrônica da presente Ata e demais
documentos futuros a serem gerados no certame.

Ato contínuo, o Presidente solicitou que os presentes conferissem e rubricassem os

envelopes dos respectivos concorrentes. Após o que, os membros da CPL reservaram os Envelopes de Nº 2
(Proposta de Preços), em caixas lacradas e assinadas pelos presentes, no intuito de garantir a lisura no cotejo.

Assim, passou-se à abertura dos envelopes de Nº 1 (contendo a documentação

habilitatória), que foram visados pelos membros da Comissão de Licitação e franqueados aos licitantes
credenciados para visto, conferência e assinatura.

Na ocasião, verificou-se o atendimento da condição estabelecida para credenciamento

como Empresa de Pequeno Porte - EPP da empresa WM ENGENHARIA REFORMAS E
MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. , CNPJ N.º 08.233.902/0001-80, já que a DECLARAÇÃO estava
no envelope Nº 1. Assim, confirmou-se a condição da empresa como ME/EPP.

Ata 1 da SESSÃO PÚBLICA TP 2002/2023 (1134743)         SEI 2022.023926 / pg. 2

Em seguida, considerando a necessidade de uma minuciosa análise dos documentos de
habilitação, a ser realizada com o auxílio da Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo – DEAC, a
Comissão decidiu suspender o certame, às 11:00h.

Todos os representantes presentes foram informados que as demais fases desta Tomada de

Preços serão precedidas de publicação de Aviso de Convocação no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas (DOMPE). Além disso, o Aviso de Convocação também será enviado para
o e-mail cadastrado no credenciamento do SEI ou via aplicativo de mensagens, para os números de telefone
informados na etapa de credenciamento.

Ao final, o Condutor do certame informou às licitantes presentes que toda a documentação

apresentada, com exceção das propostas de preços, na sessão e a presente Ata serão devidamente publicadas
no portal do MPE-AM para amplo e irrestrito acesso a todos os interessados, pelo endereço:
https://tinyurl.com/28rts2o4 ou https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-
licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/16270-tomada-de-precos-n-2-001-2023-cpl-mp-pgj

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ATA,

que eu, Sarah Madalena Barbosa Cortes de Melo, digitei e vai assinada pelos membros da Comissão
Permanente de Licitação e pelos representantes das licitantes credenciadas.

Manaus, 30 de agosto de 2023.

Cleiton da Silva Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sarah Madalena Barbosa Cortes de Melo
Membro-Secretário da Comissão Permanente de Licitação

Maurício Araújo Medeiros
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Fádia Vanessa Rodrigues Barbosa Gomes
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sra. MAYARA ANDREZA SANATI MESQUITA

CPF Nº 941.731.092-53
representante da empresa WM ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA.

CNPJ Nº 08.233.902/0001-80.

Sra. FABIANA PEREIRA DE SANTANA

CPF Nº 941.637.152-15
representante da empresa ANTONIO P COSTA EMPREITEIRA - EIRELI EPP (CONSTRUTORA

BRASIL NOVO)
CNPJ Nº 34.707.265/0001-46.

Sr. MATHEUS DE SOUZA FERREIRA

Ata 1 da SESSÃO PÚBLICA TP 2002/2023 (1134743)         SEI 2022.023926 / pg. 3

https://tinyurl.com/28rts2o4
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/16270-tomada-de-precos-n-2-001-2023-cpl-mp-pgj

OAB/AM Nº 15296
representante da empresa NITECH ENGENHARIA LTDA.

CNPJ Nº 29.528.876/0001-97

Documento assinado eletronicamente por Cleiton da Silva Alves , Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 30/08/2023, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sarah Madalena Barbosa Santos Cortes , Membro
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 30/08/2023, às 10:59, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maurício Araújo Medeiros , Agente de Apoio -
Administrativo, em 30/08/2023, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fádia Vanessa Rodrigues Barbosa Gomes , Membro
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 30/08/2023, às 11:01, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MATHEUS DE SOUZA FERREIRA,
Representante Legal, em 30/08/2023, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Pereira de Santana, Representante Legal,
em 30/08/2023, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mayara Andreza Sanati Mesquita, Usuário Externo,
em 30/08/2023, às 12:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1134743
e o código CRC 3555FFD7.

2022.023926 1134743v24

Ata 1 da SESSÃO PÚBLICA TP 2002/2023 (1134743)         SEI 2022.023926 / pg. 4

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 1 da SESSÃO PÚBLICA TP 2002/2023 (1134743)